Все документы печатаются 14 шрифтом через 1,5 интервала

**Государственное бюджетное учреждение
Здравоохранения Московской области
“Московский областной научно-исследовательский ин-
ститут акушерства и гинекологии”
Министерства здравоохранения Московской
области**

**ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ,
представляемых в диссертационный совет
по месту защиты диссертации**

Москва — 2021 год

1. Заявление соискателя.

Пишется от руки, в одном экземпляре, на имя директора МОНИИАГ.

Образец

Председателю совета по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук
72.1.010.01, созданного на базе ГБУЗ МО
«Московский областной НИИ акушерства
и гинекологии» Минздрава Московской области
академику РАН, профессору
В.И. Краснопольскому

от _____
(фамилия, имя, отчество)
документ, удостоверяющий личность
паспорт
серия _____
номер _____
кем и когда выдан _____

Заявление

Прошу принять к рассмотрению и защите мою диссертацию на тему _____ на соискание ученой степени кандидата (доктора) медицинских наук по научной специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Защита работы проводится впервые (повторно).

Соглас(ен/на) на включение моих персональных данных в аттестационное дело и их дальнейшую обработку. Подтверждаю, что все представляемые к защите данные и результаты являются подлинными и оригинальными и, кроме специально оговоренных случаев, получены мной лично.

Даю свое согласие на размещение текста диссертации на сайте института в сети интернет.

ФИО

Число, подпись.

2. Личный листок по учету кадров с фотокарточкой (1 экз.).

Заполняются от руки. Фотокарточку приклеить.

В графе «Домашний адрес» указать почтовый адрес с индексом и номер телефона.

Личный листок заверяется в отделе кадров по месту работы соискателя. Ставится гербовая печать.

3. Нотариально заверенная копия диплома об окончании высшего учебного заведения с приложением к нему (2 экз.) и заверенная копия диплома кандидата наук для соискателя ученой степени доктора наук (2 экз.).

Для лиц, получивших образование за рубежом, включая граждан государств-участников СНГ, дополнительная копия свидетельства об эквивалентности, выданная Министерством образования Российской Федерации (1 экз.).

Нотариально заверенная копия брачного свидетельства или свидетельства о разводе (2 экз.), если ряд документов (дипломы и др.) представляются на разные фамилии.

4. Копия диплома или справки об окончании аспирантуры (2 экз), заверенная в установленном порядке.

5. Справка о сдаче кандидатских экзаменов для соискателей ученой степени кандидата наук (2 экз.).

Справка о сдаче всех кандидатских экзаменов по форме выдается по месту сдачи последнего экзамена.

Подписывается руководителем учреждения и ученым секретарем, ставится гербовая печать.

6. Автореферат (35 экз.), 2 диссертации (для докторской) и 1 (для кандидатской), подписанные на титульном листе соискателем:

1 экз. остается в диссертационном совете;

1 экз. направляется после защиты в медицинскую библиотеку (для кандидатской диссертации);

1 экз. направляется вместе с делом в ВАК РФ (для докторской диссертации).

7. Положительное заключение организации где выполнялась диссертационная работа (2 экз.) (образец прилагается). Заключение действительно 3 года со дня утверждения заключения.

8. Характеристика общественно-производственной деятельности соискателя.

Выдается по месту его основной работы, подписывается руководителем организации, скрепляется гербовой печатью. В конце необходимо указать: “Характеристика дана для представления в диссертационный совет при ГБУЗ МО МОНИИАГ”.

Представляется в 1 экз.

9. 4 маркированные почтовые открытки (на 2-х открытках пишется домашний адрес соискателя и на 2 — адрес МОНИИАГ).

10. Отзывы, сведения и согласие официальных оппонентов (2 экз.). Представляется в диссертационный совет не позднее, чем за 15 дней до защиты (образец прилагается).

11. Отзыв и сведения ведущей организации (2 экз.) (образец прилагается). Представляется в диссертационный совет не позднее, чем за 15 дней до защиты.

12. Отзыв научного консультанта (руководителя) (2 экз.).

В отзыве указать чему посвящена диссертация.

Краткая характеристика диссертанта как научного работника, способного самостоятельно проводить и оценивать полученные результаты исследования. Участие диссертанта в получении и внедрении научных результатов. Краткие сведения о квалификации и общественной деятельности диссертанта.

В заключение указать законченность научно-исследовательской работы и возможность ее представления к официальной защите.

Подпись консультанта (руководителя) заверяется ученым секретарем учреждения по месту работы, скрепляется гербовой печатью.

13. Отзывы на автореферат (2 экз.).

14. Список адресов, по которым направлен автореферат с указанием даты рассылки, прилагается квитанция (1 экз.). Авторефераты рассылаются не позднее, чем за один месяц до защиты диссертации (список прилагается).

15. Доклад на защите, подписанный соискателем в конце текста, на 8 стр. для кандидатской диссертации и 10 стр. для докторской диссертации (2 экз.).

16. Заключение экспертной комиссии по месту защиты (1 экз.) (образец прилагается).

17. Проект заключения диссертационного совета (20 экз.) (образец прилагается).

18. Стенограмма заседания совета (2 экз.) (после защиты).

19. Список научных трудов по форме (1 экз.) (образец прилагается).

В список научных трудов вносятся только опубликованные работы. Работы, поданные в печать и принятые к печати, в список научных трудов не входят.

Список состоит из двух частей: I — работы по теме диссертации; II — прочие работы.

Список подписывается соискателем, заверяется ученым секретарем по месту выполнения диссертации, ставится гербовая печать.

К списку научных трудов необходимо приложить **ксерокопии опубликованных работ** по теме диссертации (1 экз.).

20. Акт проверки первичной документации (1 экз.) (образец прилагается).

21. Справки и адреса о внедрении результатов исследования в практику (по 1 экз.).

Авторские свидетельства, рационализаторские предложения, методические рекомендации расцениваются как справки по внедрению в практику.

Справка адресуется в диссертационный совет МОНИИАГ, пишется на бланке учреждения в 1 экз. В тексте указывается с какого времени используется в практике данного учреждения метод диагностики или лечения, разработанный в диссертации (ФИО) на тему: “___”, сколько больных обследовано (пролечено) и какова эффективность.

Справка подписывается главным врачом. Ставится гербовая печать и дата выдачи.

22. Требования к оформлению диссертации.

В соответствии с “Положением о порядке присуждения ученых степеней”, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., № 842 оформление диссертаций и автореферата должно соответствовать ГОСТ 7.0.11-2011.

Диссертация имеет следующую структуру: а) титульный лист, б) оглавление, в) текст диссертации, включающий в себя введение, основную часть, заключение, список литературы.

Текст диссертации также может включать список сокращений и условных обозначений, словарь терминов, список иллюстративного материала, приложения.

Введение к диссертации включает в себя:

актуальность избранной темы,

степень ее разработанности,

цели и задачи,

научную новизну,

теоретическую и практическую значимость работы,

методологию и методы диссертационного исследования,

положения, выносимые на защиту,

степень достоверности и апробацию результатов.

В основной части текст диссертации подразделяется на главы и параграфы или разделы и подразделы, которые нумеруются арабскими цифрами.

В заключении диссертации излагаются итоги выполненного исследования, рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы (выводы, практические рекомендации).

Каждую главу диссертации начинают с новой страницы.

Заголовки располагают посередине страницы без точки на конце.

Работа должна быть выполнена через полтора интервала и размером шифра 14 пунктов. Диссертация должна иметь твердый переплет.

Страницы диссертации должны иметь следующие поля: левое – 25 мм, правое – 10 мм, верхнее – 20 мм, нижнее – 20 мм.

Абзацный отступ должен быть одинаковым по всему тексту и равен пяти знакам.

Порядковый номер начитается со 2-й страницы на середине верхнего поля страницы.

Библиографические ссылки в тексте диссертации оформляют в соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.5.

Исправления после сдачи диссертации в совет не допускаются!!!!

Небрежно оформленные диссертации и диссертации, содержащие ошибки, могут быть возвращены соискателю.

23. Протокол заседания этического комитета по проведению научных исследований участием человека в качестве объекта исследования (1 экз.).

Протокол утверждается ректором, проректором или директором учреждения.

24. Порядок оформления автореферата.

Автореферат печатается в типографии с разрешения диссертационного совета, тиражом 100 экз. и помещается на сайт института за 2 месяца до защиты (по кандидатской диссертации) и за 3 месяца до защиты (по докторской диссертации).

25. Скоросшиватель (2 шт.).


[…]


25. ФГБОУ ВО «Новосибирская государственная медицинская академия»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (630091, г. Новосибирск, Красный проспект, д. 52) – 1 экз.

26. ФГБОУ ВО «Алтайский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (656038, г. Барнаул, проспект Ленина, д. 40) – 1 экз.

Ученый секретарь
диссертационного совета
доктор медицинских наук,
профессор

Я.З. Зайдиева

ПРОЕКТ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

диссертационного совета 72.1.010.01 по диссертации (ФИО) на тему «_____», представленную на соискание ученой степени доктора (кандидата) медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Диссертация (ФИО) посвящена актуальной проблеме акушерства и гинекологии — **(указать проблему)**

Наиболее значимые результаты, полученные лично соискателем:

Научная новизна диссертационной работы заключается в

Оценка обоснованности и достоверности полученных результатов: достаточный фактический объем исследований, статистическая обработка полученных данных обеспечивают достоверность полученных результатов. Обоснованность результатов исследования подтверждается их успешным практическим использованием, о чем свидетельствуют справки о внедрении результатов диссертационного исследования и публикации результатов исследования в рецензируемых научных изданиях, в том числе по списку ВАК Минобрнауки РФ.

Обоснование назначения официальных оппонентов и ведущей организации: выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается тем, что в течение многих лет официальные оппоненты и ведущая организация известны своими научными исследованиями по широкому кругу проблем в акушерстве и гинекологии.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных соискателем исследований:

разработана

(научная концепция; новая научная идея, обогащающая научную концепцию,

новая экспериментальная методика, позволившая выявить качественно новые закономерности исследуемого

— явления, повысить точность измерений с расширением границ применимости полученных результатов и т.п.)

предложены

(оригинальная научная гипотеза, оригинальные суждения по заявленной тематике, нетрадиционный подход и т.п.)

доказаны

(перспективность использования новых идей в науке, в практике, наличие закономерностей,

— неизвестных связей, зависимостей и т.п.)

введены

(новые понятия, измененные трактовки старых понятий, новые термины и т.п.)

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

доказа-

ны

(теоремы, леммы, положения, методики, вносящие вклад в расширение представлений об

— изучаемом явлении, расширяющие границы применимости полученных результатов, и т.п.)

применительно к проблематике диссертации результативно (эффективно, то есть с получением обладающих новизной результатов) использован

— (комплекс существующих базовых методов исследования, в т.ч. численных методов,

— экспериментальных методик и т.п.)

изложены

(положения, идеи, аргументы, доказательства, элементы теории, аксиомы, гипотезы,

— факты, этапы, тенденции, стадии, факторы, условия и т.п.)

раскрыты

(существенные проявления теории: противоречия, несоответствия; выявление новых проблем и т.п.)

изучены

(связи данного явления с другими, генезис процесса, внутренние и внешние противоречия,

факторы, причинно-следственные связи и т.п.)

проведена

модерниза-

ция

(существующих математических моделей, алгоритмов и/или

численных методов, обеспечивающих получение новых результатов по теме диссертации, и т.п.)

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики подтверждается тем, что:

разработаны и внедрены (указать степень внедрения, формы апробации)

(технологии, новые универсальные методики измерений, образовательные технологии, ГОСТы и т.п.)

определены

(пределы и перспективы практического использования теории на практике и т.п.)

создана

(модель эффективного применения знаний, система практических рекомендаций и т.п.)

представлены

(методические рекомендации, рекомендации для более высокого уровня

организации деятельности, предложения по дальнейшему совершенствованию и т.п.)

Личный

вклад

соискателя

состоит

в:

(включенное участие на всех этапах процесса, непосредственное участие соискателя в получении исходных

данных и научных экспериментах, личное участие в апробации результатов исследования, разработка

экспериментальных стендов и установок (ключевых элементов экспериментальных установок), выполненных

лично автором или при участии автора, обработка и интерпретация экспериментальных данных, выполненных

лично автором или при участии автора, подготовка основных публикаций по выполненной работе и т.п.)

Диссертация охватывает основные вопросы поставленной научной задачи (проблемы) и соответствует критерию внутреннего единства, что подтверждается

— (наличие последовательного плана исследования, непротиворечивой методологической платформы,

— основной идейной линии, концептуальности и взаимосвязи выводов)

Диссертационным советом сделан вывод о том, что диссертация представляет собой научно-квалификационную работу, соответствует критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, и принято решение присудить _____ ученую степень доктора (кандидата) медицинских наук.

Рекомендации по использованию результатов диссертационного исследования: результаты исследования и сделанные на их основании выводы могут быть использованы в практической деятельности врачей акушеров-гинекологов, а также для подготовки клинических ординаторов и в системе последипломного образования.

Таким образом, диссертация (ФИО) на тему «___» является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований осуществлено новое решение актуальной проблемы – (указать проблему), имеющей важное значение для акушерства и гинекологии, что соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 10.11.2017 г. № 1093 и от 20.03.2021 г. №426), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени доктора (кандидата) медицинских наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.