О Т З Ы В

научного руководителя доктора медицинских наук Новиковой Светланы Викторовны по диссертационной работе Дальниковской Луизы Артуровны на тему «Предикторы преждевременных родов у беременных с укороченной шейкой матки», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Дальниковская Луиза Артуровна проходила обучение в очной аспирантуре в акушерском наблюдательном отделении Московского областного НИИ акушерства и гинекологии.

В ходе выполнения диссертационной работы Дальниковская Луиза Артуровна внедрила в практическую деятельность отделений ГБУЗ МО «Московский областной НИИ акушерства и гинекологии» тактику ведения беременных с укороченной шейкой матки, позволяющую оптимизировать диагностические мероприятия и прогнозировать преждевременные роды и поздние выкидыши. Наиболее ранним критерием формирования ИЦН является уровень сывороточного фибронектина, помимо этого в дополнение клинической картины и коррекции проводимой терапии рекомендовано определение уровня матриксных металлопротеиназ 2 и 9, а также протеина-3, связывающего инсулиноподобный фактор роста.

В процессе выполнения работы Дальниковская Луиза Артуровна проявила себя как высокопрофессиональный специалист, незаурядный научный сотрудник, способный к творческому мышлению, настойчивый в достижении научной цели, трудолюбивый, инициативный, участвующий в жизни коллектива, постоянно повышающий свою квалификацию.

Дальниковская Луиза Артуровна владеет всеми методами оказания акушерско-гинекологической помощи, внедряет новые диагностические и лечебные технологии. Внимательный, чуткий и тактичный врач, пользуется большим уважением среди сотрудников и пациентов.

Таким образом, диссертация Дальниковской Луизы Артуровны

является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных исследований достигнута поставленная цель – улучшение перинатальных исходов путём оптимизации диагностических мероприятий и обоснованной тактики ведения беременных с укороченной шейкой матки, что имеет существенное значение для практического здравоохранения.

Работа может быть представлена к официальной защите по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Руководитель акушерского наблюдательного
отделения Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения
Московской области «Московский
областной научно-исследовательский

О Т З Ы В

научного руководителя доктора медицинских наук Будыкиной Татьяны Сергеевны по диссертационной работе Дальниковской Луизы Артуровны на тему «Предикторы преждевременных родов у беременных с укороченной шейкой матки», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология

Дальниковская Луиза Артуровна проходила обучение в очной аспирантуре в акушерском наблюдательном отделении Московского областного НИИ акушерства и гинекологии.

В ходе выполнения диссертационной работы Дальниковская Луиза Артуровна проводила лабораторные исследования в клинко-диагностической лаборатории ГБУЗ МО «Московский областной НИИ акушерства и гинекологии», где проявила себя как ответственный, творчески мыслящий сотрудник, инициативный, открытый к новым знаниям.

Дальниковская Луиза Артуровна разработала алгоритм диагностики беременных с укороченной шейкой матки, тем самым оптимизировав тактику ведения таких пациенток, что позволило прогнозировать преждевременные роды в начале второго триместра беременности. Луиза Артуровна, изучив уровень биохимических маркеров и провоспалительных цитокинов в сыворотке крови беременных, определила роль инфекционного фактора в формировании истмико-цервикальной недостаточности.

При выполнении работы Дальниковская Луиза Артуровна проявила себя как грамотный научный сотрудник, квалифицированный специалист, а также показала стремление к достижению научной цели.

Дальниковская Луиза Артуровна владеет всеми методами оказания акушерско-гинекологической помощи, внедряет новые диагностические и лечебные технологии. Проявила себя как внимательный и тактичный врач.

Таким образом, диссертация Дальниковской Луизы Артуровны является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой,

в которой на основании проведенных исследований достигнута поставленная цель – улучшение перинатальных исходов путём оптимизации диагностических мероприятий и обоснованной тактики ведения беременных с укороченной шейкой матки, что имеет существенное значение для практического здравоохранения.

Работа может быть представлена к официальной защите по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Руководитель клинко-диагностичекой лаборатории
Государственного бюджетного
учреждения здравоохранения
Московской области «Московский
областной научно-исследовательский
институт акушерства и гинекологии»